
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

Determinazione n. ___ del _____________ pag. 1 di 3 

 

 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE 
n.          del   16.01.2024                                 

 
OGGETTO:  Assegnazione Fondo Economato anno 2024 – Impegno e liquidazione. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di gennaio, il Vice Direttore Generale del 

Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
“mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 1705 
del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e 
in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 
Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera n. 
8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione 
delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d’atto della Deliberazione n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

 1

Utente
Barra



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

Determinazione n. ___ del _____________ pag. 2 di 3 

 

--------------------------------- 

VISTA la delibera n. 13 del 15.03.2017 “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio – L.R. 13 gennaio 2015 art. 11, comma 9 – Riformulazione del Regolamento interno di 
contabilità” che regolamenta, tra l’altro, il Fondo Economato; 

CONSIDERATA la necessita di assegnare all’Economo Consortile il fondo economato per le spese 
necessarie al funzionamento degli Uffici Consortili ed assicurare il regolare svolgimento dei compiti 
d’istituto; 

VISTO il parere di regolarità contabile; 

TENUTO CONTO del disposto dell’art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria 
provvisoria nei casi di mancanza dell’approvazione del bilancio di previsione e dell’Allegato 4/2, 
punto 8, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui la gestione provvisoria è consentita esclusivamente nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato, 
sostanzialmente prevista per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare danni patrimoniali; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, adottato con deliberazione consortile n. 13 
del 15/06/2023 ed approvato con D.R.S. n. 3785 del 09/08/2023 da parte del competente 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, 
Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti 
Irrigue; 

VISTA la nota dirigenziale n. 3284 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue, al prot. consortile n. 30 del 16/01/2024, con 
la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/04/2024; 

preso atto di quanto in premessa 
 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di €. 5.000,00 per l’anno 2024 in favore dell’Economo dell’Ente 
per le minute spese necessarie al funzionamento degli Uffici consortili ed assicurare il regolare 
svolgimento dei compiti d’istituto, salvo successivo obbligo di rendicontazione; 
 
DI IMPUTARE la superiore spesa al capitolo 1391 della parte II Spesa – del Bilancio di previsione 
pluriennale per l'esercizio finanziario 2023-2025; 
 
DI DARE MANDATO al Settore Ragioneria di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali al 
presente provvedimento. 

     IL  VICE DIRETTORE GENERALE 

   (Dott. Geol. Gaetano Punzi) 

 

1 16/01/2024



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

Determinazione n. ___ del _____________ pag. 3 di 3 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 
 
          Il Capo Settore Ragioneria          Il Dirigente Area amministrativa CBSO 
        Rag. Antonino Renato Curreri           Dott. Giovanni Gurrieri 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 
                    Il Capo Settore Ragioneria 
                  Rag. Antonino Renato Curreri 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. ________ del __________________________ è stata 

pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo 

www.consorziobonifica11me.it - sezione Albo Pretorio - dal _____________________ 

al________________________ 

Messina, ______________________ 
 
             Il Capo Settore Amministrativo 

            Dott. Anselmo Salvà 

16 gennaio 2024

23 gennaio 2024

1




